

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

(Báo cáo tại kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố khoá XI)

Thực hiện Chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2020 được ban hành tại Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 07/01/2020. Thường trực HĐND thành phố báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thành phố 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động HĐND thành phố 6 tháng đầu năm

1. Kết quả đạt được

Thực hiện chương trình công tác HĐND thành phố trong 6 tháng đầu năm 2020 với nhiều khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid- 19, nhiều chương trình, kế hoạch hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố phải thực hiện giãn tiến độ do thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và giãn cách xã hội theo chỉ đạo của Chính phủ.

Tuy vậy, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã khắc phục khó khăn, hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ theo chương trình công tác 6 tháng đầu năm, hiệu lực hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố tiếp tục được tăng cường; góp phần thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố trong 6 tháng đầu năm 2020.

Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND thành phố được chuẩn bị chu đáo, phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể cho các đơn vị thực hiện; Thường trực HĐND thành phố thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các ngành liên quan chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp theo đúng luật định.

Hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố ngày càng thiết thực, hiệu quả, sâu sát ở cơ sở; lựa chọn những vấn đề quan trọng, còn vướng mắc khó khăn được đông đảo cử tri, dư luận xã hội quan tâm; các cơ quan được giám sát đã phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị kỹ lưỡng nội dung phục vụ cho công tác giám sát. Qua các đợt giám sát đã đánh giá khách quan kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để kiến nghị, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, có giải pháp khắc phục. Các báo cáo, kết luận giám sát được thực hiện đúng quy trình để kịp thời gửi đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để nghiên cứu, tổ chức thực hiện.

Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện theo đúng quy định. Chỉ đạo theo dõi việc tiếp nhận ý kiến kiến nghị của cử tri thông qua chuyên mục “Tiếp xúc cử tri trực tiếp”; các vị đại biểu HĐND thành phố đã thể hiện trách nhiệm của người đại biểu HĐND, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND phường thực hiện tốt việc tiếp công dân tại đơn vị bầu cử, góp phần giải quyết kịp thời một số vướng mắc, kiến nghị của công dân ngay từ cơ sở; mối quan hệ giữa đại biểu HĐND thành phố với cử tri địa phương được tăng cường; giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan hữu quan tiếp tục được duy trì và phát huy.

2. Nội dung cụ thể các hoạt động

2.1. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp và ban hành các Nghị quyết sau kỳ họp HĐND thành phố

- Hoàn chỉnh các nội dung sau kỳ họp thứ Mười - HĐND thành phố.

Kỳ họp thứ 10 - HĐND thành phố khoá XI được tổ chức trong 2 ngày (ngày 17 và 18/12/2019) tại Hội trường HĐND và UBND thành phố. Kỳ họp đã thông qua 6 Nghị quyết, bao gồm: Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2020; Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2020; Nghị quyết về phân bổ vốn XDCB thành phố năm 2020; Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố năm 2020; Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Đông Hà nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết về việc xác nhận kết quả cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố Đông Hà nhiệm kỳ 2016-2021.

Sau kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức phiên họp nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 10 - HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016 -2021 và có báo cáo gửi các đại biểu HĐND Thành phố, các đơn vị liên quan để rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

- Kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố: Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2016-2021 và Nghị quyết của HĐND thành phố về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố năm 2020; ngày 21/5/2020, Thường trực HĐND thành phố phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan tổ chức Hội nghị liên tịch thống nhất các nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021. Đây là kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 nhằm tập trung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi ngân sách, XDCB 6 tháng đầu năm 2020 và quyết định bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi ngân sách, XDCB 6 tháng cuối năm 2020; xem xét một số nội dung báo cáo của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố; Viện kiểm sát nhân dân; Tòa án nhân dân thành phố; Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Thông báo của UBMTTQVN và thực hiện

một số nội dung khác theo luật định; tại kỳ họp thứ 11, HĐND thành phố dự kiến thông qua các Nghị quyết về: nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2020; phê duyệt chủ trương đầu tư công trình sử dụng vốn đầu tư công năm 2021; quyết toán ngân sách năm 2019 của thành phố; Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2021; về việc giải quyết kiến nghị của cử tri từ trước kỳ họp thứ 10 đến trước kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố Khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Nghị quyết liên quan đến công tác cán bộ.

Sau hội nghị liên tịch, Thường trực HĐND thành phố đã báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung chương trình kỳ họp và được sự thống nhất; trên cơ sở đó, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan tập trung công tác chuẩn bị đảm bảo kỳ họp thứ 11- HĐND thành phố diễn ra theo kế hoạch.

2.2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 12/6/2020 của HĐND thành phố về việc thông qua chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2020; Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố đã xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát các đơn vị, cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2020; tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện ý kiến giải trình, giải quyết kiến nghị của cử tri thông qua tiếp xúc cử tri và tại kỳ họp đã được UBND thành phố và các cơ quan chức năng giải trình; việc thực hiện các kiến nghị sau kết luận giám sát của Thường trực HĐND thành phố tại các cơ quan, đơn vị.

2.2.1. Thường trực HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố đã hoàn thành 01 cuộc giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện các Đề án xã hội hóa do HĐND thành phố Đông Hà thông qua tại UBND thành phố, các đơn vị: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin. Tiến hành khảo sát một số địa điểm nhằm thu thập thêm các thông tin liên quan phục vụ cho quá trình giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau giám sát, Thường trực HĐND thành phố kịp thời ban hành thông báo kết luận bằng văn bản để các đơn vị liên quan có cơ sở thực hiện; phân công trách nhiệm cho các Ban HĐND thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện của các đơn vị sau giám sát; công khai trên trang Thông tin điện tử của HĐND thành phố để nhân dân biết, tham gia giám sát.

2.2.2. Các Ban HĐND thành phố

- Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện giám sát chuyên đề về công tác quản lý và điều hành ngân sách; tham gia các đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố theo lĩnh vực.

- Ban Pháp chế khảo sát liên quan đến đơn tố cáo của công dân; tổ chức giám sát chuyên đề về chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án hình sự đối với

các trường hợp cải tạo không giam giữ, trường hợp chấp hành phạt tù được hưởng án treo trên địa bàn thành phố; giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; tham gia các đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố theo lĩnh vực.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố đã tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết và báo cáo của UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án Dân sự thành phố, các báo cáo khác theo chức năng nhiệm vụ và phân công của Thường trực HĐND làm cơ sở để các đại biểu HĐND thành phố xem xét, quyết định

(Phần này có báo cáo riêng của các Ban)

2.3. Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với tổ đại biểu HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố đã tổ chức 7 buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10 và trước kỳ họp thứ 11 - HĐND tỉnh và thành phố theo luật định; nội dung, chương trình các buổi tiếp xúc cử tri được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định; sau kỳ họp thứ 10 báo cáo kết quả kỳ họp và triển khai các Nghị quyết HĐND tỉnh và thành phố, báo cáo giải trình một số kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp; trước kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố, đại biểu tiếp xúc để thông báo với cử tri về thời gian, nội dung chương trình kỳ họp HĐND; báo cáo tình hình kinh tế xã hội trong 6 tháng đầu năm 2020; đồng thời nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải trình những nội dung liên quan đến trách nhiệm của UBND thành phố, phường.

Sau các đợt tiếp xúc cử tri, HĐND thành phố phối hợp UBMTTQVN thành phố thực hiện tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các kỳ họp và chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời theo thẩm quyền. Đồng thời, trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của đại biểu tại kỳ họp thứ Mười - HĐND thành phố và các ý kiến của cử tri thông qua đường dây nóng, Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo rà soát tổng hợp gửi các cơ quan có thẩm quyền yêu cầu giải quyết, làm rõ.

Tiếp tục chỉ đạo việc tiếp nhận, xử lý và trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri tại mục "Tiếp xúc cử tri trực tuyến" trên Chuyên trang thông tin hoạt động HĐND thành phố.

2.4. Hoạt động của Đại biểu và Tổ đại biểu HĐND thành phố

Các đại biểu HĐND thành phố cơ bản chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri, những vấn đề phát sinh, bức xúc tại địa bàn bầu cử đồng thời phản ánh với các cơ quan chức năng để có hướng giải quyết kịp thời.

Các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã tổ chức giám sát kết quả thực hiện ý kiến kiến nghị của cử tri; Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN các phường làm tốt công tác tiếp xúc cử tri sau kỳ

hợp thứ Tám HĐND thành phố; phối hợp với Ban mặt trận các phường tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND thành phố theo đúng quy định.

2.5. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trên cơ sở Quy chế tiếp công dân của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2016-2021; ngoài việc tiếp công dân thường xuyên và đột xuất, HĐND thành phố đồng chủ trì cùng UBND thành phố thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng (trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ, ngày tết thì chuyển sang ngày làm việc tiếp theo) tại Phòng tiếp công dân, Trụ sở HĐND&UBND thành phố. Thường trực HĐND thành phố tham gia, theo dõi và nắm bắt tình hình tiếp công dân định kỳ hàng tháng của UBND thành phố; thực hiện thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại các địa bàn ứng cử.

Trong 6 tháng, Thường trực HĐND thành phố nhận được 4 đơn kiến nghị, tố cáo¹. Thường trực HĐND thành phố đã chuyển 02 nội dung đến UBND thành phố nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền; 02 nội dung đã phân công Ban Pháp chế giám sát, làm rõ, báo cáo Thường trực HĐND thành phố.

2.6. Môi quan hệ của Thường trực HĐND thành phố với các cơ quan tổ chức hữu quan

Thường trực HĐND thành phố chấp hành nghiêm túc các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, kết luận của BTV Thành uỷ, trong hoạt động luôn tuân thủ sự chỉ đạo của Ban Thường vụ và Thường trực Thành uỷ; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Mối quan hệ giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan hữu quan tiếp tục được duy trì và phát huy. Thực hiện nghiêm túc theo Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố nhiệm kỳ 2016 -2021.

Công tác phối hợp với UBND thành phố ngày càng chặt chẽ và hiệu quả hơn; Thường trực HĐND thành phố tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban và các phiên họp, các hội nghị của UBND thành phố để trực tiếp nắm bắt thông tin, tham gia ý kiến và xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố; kịp thời xử lý các đề xuất của UBND thành phố theo đúng thẩm quyền, tạo điều kiện thuận lợi nhất để UBND thành phố điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương.

Thường trực HĐND thành phố phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN thành phố và các tổ chức chính trị xã hội trong các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri,

¹ Đơn kiến nghị của bà Hoàng Thị Thu Hà, trú tại Khu phố 1, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà, kiến nghị về việc chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định tại Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020; đơn tố cáo của ông Nguyễn Văn Đàn trú tại đường Văn Cao, thành phố Đông Hà liên quan số tiền thi hành án; kiến nghị của ông Đặng Thanh về việc cấp đất cho hộ gia đình; đơn đề nghị giám sát của ông Đoàn Hải, trú tại Khu phố 2, Phường 1, Đông Hà

vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương. Phối hợp xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo luật định; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền.

2.7. Các hoạt động khác

- Thực hiện theo Quy định hoạt động của Thường trực HĐND thành phố, hàng tháng Thường trực HĐND thành phố tổ chức họp Thường trực HĐND nhằm đánh giá tình hình hoạt động trong tháng, nhiệm vụ của tháng tới.

- Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố tập trung xây dựng chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố năm 2020.

- Xem xét cho chủ trương một số nội dung trên cơ sở đề nghị của UBND thành phố, cụ thể việc điều chỉnh một số nội dung thuộc Đề án Quy hoạch, xây dựng, quản lý và sử dụng đất nghĩa địa trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2030; điều chỉnh tổng mức đầu tư và bổ sung nguồn vốn công trình: Trường mầm non Đông Lương 2; đầu tư xây dựng Hệ thống kênh chính trạm bơm số 4, phường Đông Thanh; danh mục vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2021; sử dụng nguồn dự phòng ngân sách thành phố năm 2020².

- Thực hiện kiện toàn tổ Đại biểu HĐND thành phố đảm bảo theo đúng quy định.

- Tổng hợp danh sách đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xét tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp dân cử" cho các đại biểu theo Nghị quyết 155/NQ-HĐND ngày 10/6/2016 của Thường trực HĐND tỉnh và các văn bản hướng dẫn.

- Thường trực HĐND thành phố tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Thành ủy, UBND thành phố và các cơ quan khác theo đúng thành phần.

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tham gia các đoàn thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội; thăm các đơn vị trực tết theo kế hoạch chung của thành phố. Thực hiện các biện pháp nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3. Một số tồn tại hạn chế

- Do ảnh hưởng của dịch Covid- 19 nên một số hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phải thực hiện gia hạn, tiến độ hoàn thành chậm hơn so với kế hoạch.

- Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, xử lý và trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri tại mục "Tiếp xúc cử tri trực tuyến" trên Chuyên trang thông tin hoạt động HĐND thành phố hiệu quả chưa cao, chưa được cử tri quan tâm.

² Trong 6 tháng đã thống nhất cấp bổ sung kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách năm 2020 cho 19 lượt đơn vị với tổng số kinh phí 4,541 tỷ đồng để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong năm

- Một số Tổ đại biểu HĐND thành phố mặc dù đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên vẫn chưa phát huy hết trách nhiệm; chưa thường xuyên nắm bắt tình hình tại địa bàn bầu cử để kịp thời phản ánh tâm tư nguyện vọng và những vấn đề mà cử tri quan tâm, đặc biệt là các nội dung liên quan đến tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng;...

III. Nhiệm vụ, phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2020

Tiếp tục thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2020. Trong 6 tháng cuối năm 2020, HĐND thành phố tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố trong năm 2020

- Hoàn chỉnh các nội dung sau kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố; đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016 -2021.

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan tập trung công tác chuẩn bị đảm bảo kỳ họp thường lệ cuối năm - HĐND thành phố diễn ra theo kế hoạch.

2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thành phố và 02 Ban HĐND thành phố

Tiếp tục tổ chức các đợt giám sát trong 6 tháng cuối năm 2020 theo kế hoạch, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố tăng cường công tác khảo sát, giám sát một số cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; giám sát việc thực hiện giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; giám sát các kết luận của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố.

- Thường trực HĐND thành phố tiến hành giám sát tại các cơ quan, đơn vị, nội dung về tình hình tham mưu sắp xếp bộ máy theo Nghị quyết 18-NQ/TW và 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; tình hình thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 về dự toán NSNN trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2020; Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB năm 2020.

- Các Ban HĐND thành phố tổ chức giám sát theo kế hoạch, Ban Kinh tế - xã hội tiến hành giám sát chuyên đề công tác chính sách xã hội, giảm nghèo bền vững; tình hình đầu tư và hiệu quả sử dụng nhà văn hóa khu phố; kết quả thực hiện kết luận sau giám sát của Thường trực HĐND thành phố; Ban Pháp chế tập trung giám sát chuyên đề về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quân sự, quốc phòng trên địa bàn thành phố; ngoài ra các Ban HĐND thành phố tập trung giám sát các đơn vị phục vụ hoạt động thẩm tra các báo cáo, đề án, nội dung trình kỳ họp.

3. Công tác tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh và thành phố tiếp xúc cử tri sau kỳ họp HĐND giữa năm 2020 và trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2020; triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh và thành phố đến nhân dân; giải quyết và đề nghị giải quyết những kiến nghị theo thẩm quyền; thực hiện tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp và chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời theo thẩm quyền.

- Đại biểu, tổ đại biểu HĐND thành phố tăng cường tổ chức các hoạt động tiếp xúc cử tri bằng các hình thức khác theo hướng ngày càng gần dân, sâu sát để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân; ghi nhận, tiếp thu các ý kiến đóng góp quan trọng, những giải pháp hay, góp phần phát triển thành phố; các tổ đại biểu phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ phường để tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri, tổng hợp kiến nghị của cử tri đầy đủ.

- Thường trực HĐND thành phố tiếp tục thông tin, theo dõi, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nội dung “Tiếp xúc cử tri trực tuyến” trên Chuyên trang thông tin hoạt động HĐND thành phố trên Cổng thông tin điện tử thành phố Đông Hà.

4. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện nghiêm túc theo Quy chế tiếp công dân của HĐND thành phố Đông Hà khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; tiếp nhận, chuyển đơn và theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị trong việc giải quyết đơn thư của công dân gửi cho Thường trực HĐND thành phố; tổ chức khảo sát nắm tình hình giải quyết các đơn thư phức tạp kéo dài.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố về tình hình thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết kiến nghị, khiếu nại của cử tri. Thực hiện thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại các địa bàn ứng cử trong 6 tháng cuối năm 2020, tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đại biểu dân cử, làm tốt công tác tiếp công dân.

5. Duy trì và thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND và UBND, UBMTTQVN thành phố để thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2020; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh và thành phố đến nhân dân, vận động nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết HĐND các cấp.

6. Thực hiện một số nội dung khác

- Thường trực HĐND thành phố chủ động phối hợp, kịp thời xem xét xử lý các Tờ trình của UBND thành phố phát sinh giữa hai kỳ họp, tạo điều kiện thuận lợi để UBND hoàn thành tốt nhiệm vụ; khảo sát các công trình xem xét thống nhất điều chuyển, bổ sung nguồn vốn XDCB đợt 30/9/2020 và 30/11/2020.

- Tổ chức giao ban, trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực HĐND các phường nhằm đánh giá tình hình hoạt động của HĐND phường, chia sẻ những kinh nghiệm trong tổ chức kỳ họp, các hoạt động giám sát,... của HĐND phường.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND thành phố 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020, Thường trực HĐND thành phố báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy và các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- CVP, PVP; CVVP HĐND & UBND thành phố;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Bích Ngọc